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KIMYO FANINI DUNYO MAMLAKATLARIDA O’QITILISH  

MAZMUNI VA MOHIYATI.  

 

Andijon viloyati Ulug‘nor tumani 4-maktab kimyo fani o‘qituvchisi 

 To‘xtasinova Mayramxon Maxamatali qizi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kimyo fanining dunyo mamlakatlarida o’qitilish 

mazmuni va mohiyati haqida yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: Xomashyo, ishlab chiqarish, oqsil, yogʼ, uglevodlar, tabiiy va 

sunʼiy tolalar, neft, chiqindilar. 

 

Malayziyada kimyo ta'limi mustaqillik davridan beri milliy ta'lim tizimining 

asosiy bo’g’inida turadi.  Kimyo birinchi boʻlib oʻrta maktabda oʻqitila boshlangan,  

lekin 1982 yilda Yangi Boshlang'ich maktab o'quv dasturi joriy etilganda "Inson va 

uning muhiti" ning bir qismi sifatida boshlang'ich sinfdan o’qitila boshlandi. O'rta 

maktab o'quv dasturida kimyoviy ta'lim Integratsiyalashgan shakllar uchun 

birlashtirilgan fan o'quv dasturida davom ettirildi. Birdan uchgacha bo’lgan sinflarda 

qo’shimcha fan sifatida, to'rtinchi va beshinchi sinflarda umumiy fan sifatida 

kimyoning  bir qismi o’qitiladi.  Oltinchi sinfda o’quvchilar kimyoni alohida fan 

sifatida o'qishni davom ettiradi. Hindiston 900 millionga yaqin aholisi bo'lgan ulkan 

davlatdir.  31 shtat aholisi 20 xil tilda gaplashadi.  Natijada ta'lim tizimini butun 

mamlakat bo'ylab bir xillikka olib kela olmadi. Turli davlatlarga maktab ta'limi 

namunasi ozmi-ko'pmi o'xshashdir.  O’rta maktabda  kimyo 9 - 10 - snflarda amaliy 

mashgulotlar bilan birga o’tiladi. O’rta maktabda kimyo fani 2 yil o’tiladi. So'nggi bir 

necha o'n yilliklar davomida kimyo juda ko’p sohalarda yutuqlarga erishdi.  Yangi 

nazariyalar paydo bo'ldi va ko'plab murakkab asboblar ishlab chiqildi, ular asosan 

asosiy kimyoning rivojlanishi uchun xizmat qiladi.  Asosiy tamoyillar va tuzilmaviy 

kontseptsiyaning keng qamrovli qo'llanilishi biologiya, tibbiyot, geologiya 

ovqatlanish va oziq-ovqat fanlari, muhandislik fanlari va texnologiyaning deyarli 
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barcha sohalarida katta ta'sir ko'rsatdi. Yapon maktablarining eng oʼziga xos jihati 

ularda oʼquvchilarining oʼta masʼuliyatliligidir. Yapon maktablarida ham oʼqitilish 

tartibi 6-3-3 yillik koʼrinishda boʼladi. Boshlangʼich va oʼrta maktab tekin boʼlsada, 

oʼquvchilar yetarli darajada oʼzlashtira olmaganliklari sababli qoʼshimcha taʼlim 

beradigan pullik maktablarga qatnaydilar. Bu oila byudjetining oʼrtacha hisobda 20% 

iga toʼgʼri keladi. Yapon yoshlarini tinimsiz olgʼa intilishga majbur qiladigan 

motivatsiya bu “eng zoʼr boʼlish” xohishidir. Yapon maktablarida kimyo fani alohida 

emas, balki tabiiy fanlar tarkibiy qismi sifatida oʼqitiladi.Tabiiy fan deganda 

geologiya(er haqidagi fan), fizika, biologiya, kimyo fanlari tushuniladi. Kichik oʼrta 

maktabda haftasiga 3 soatdan tabiiy fan oʼqitiladi. Bir soat dars 50 minutdan iborat. 

Bu oʼqituvchilarga mavzuni tushuntirib, mustahkamlashga ulgurishga yordam beradi. 

Mamlakat yoshlari kimyo fani va sanoatini aynan xavfli, qiyin soha sifatida 

koʼradilar. Shuning uchun oʼquvchilarning bu fanga qiziqishlari kundan-kunga 

pasayib bormoqda. Yaponiyada kimyo fanining rivojlanish tarixini oʼrganar ekanmiz, 

urushdan keyingi yillarda oʼz tanazzulini bartaraf etishni oʼylagan davlat, oʼsha 

davrdagi eng talabgir boʼlgan sohalardan biri kimyo sohasining rivojlanishiga alohida 

eʼtibor qaratdi. Yaponiya hukumati oʼzi ehtiyojmand boʼlgan moddalarni 

xomashyolardan ishlab chiqarishga yordam beradigan soha kimyo sanoatiga katta 

kuch va mablagʼ ajratishdi. Bu holat 1970-yilda mamlakatda yuzaga kelgan energetik 

krizis davrigacha davom etdi. Kimyoviy ishlab chiqarish va kimyo sanoati 

chiqindilarining insoniyat salomatligiga jiddiy salbiy taʼsirini inobatga olib sohaga 

boʼlgan qarshilik yuzaga kela boshladi. Xomashyolarga boʼlgan asosiy ehtiyoj 

qondirib boʼlingach, endi tabiat muhofazasi birinchi oʼringa koʼtarildi. Bejizga 

mamlakatning kimyo sanoati haqida gapirilmadi, chunki maktablarda kimyo faniga 

boʼlgan qiziqish mamlakatda kimyoviy ishlab chiqarishga boʼlgan qiziqish bilan 

proportsional tarzda rivojlanib bordi. Mamlakat yoshlari orasida oxirgi yillarda 

“Kuyyu”-qiyin, “Kumanou”-kir, “Kuken”-xavfli soha va fanlardan qochish holati 

kuzatilmoqda. Mamlakat yoshlari kimyo fani va sanoatini aynan xavfli, qiyin soha 

sifatida koʼradilar. Shuning uchun oʼquvchilarning bu fanga qiziqishlari kundan-
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kunga pasayib bormoqda. Yaponiyada yildan-yilga tugʼilish koʼrsatkichi pasayib 

borayotganligi sababli maktab yoshidagi oʼquvchilar soni qisqarib bormoqda. 

Natijada maktablarda ishlaydigan koʼpchilik oʼqituvchilarga davlat oylik maoshini 

kamaytirishni talab etadi yoki ishdan boʼshash shartini qoʼyadi. Shu sababli 

oʼqituvchilarda masʼuliyat va fidoiylikni pasaytirmaslik uchun sinflarda oʼquvchilar 

sonini qisqartirishga qaror qilindi. Hozirda sinflarda 40 nafardan emas, 25 nafardan 

bola tahsil olmoqda.  Yaponiya maktablarida tahsil olayotgan oʼquvchilarni ular 

qiziqadigan fanlarga qarab sohalar boʼyicha oʼqitish haqida fikrlar berilmoqda. 

Oʼquvchilar oʼz asosiy eʼtiborini kelajakda oʼzi egallaydigan soha yoʼnalishidagi 

fanlarga qaratadi. Kimyo fani esa ularning nazdida bunday talabgir fan sanalmaydi. 

Yaratilgan darsliklarda oʼquvchilarning fikrlashiga yordam beradigan topshiriqlar 

kam uchraydi. Dastur va darslik orasida tafovutlar mavjud. Darslikda 50 ta tajriba 

berilgan boʼlsada, dasturda soatlar kamligi uchun 10 soat ajratilgan. Sinflarda aʼlochi 

va qoloq oʼquvchilar boʼlishini inobatga olib, yagona darslik qabul qilinmagan. 

Kichik boshlangʼich sinflarda tabiatshunoslik darsligi 200 betdan iborat boʼlib, uning 

12 beti ranglidir. Yaponiyada moddalarga nom berishdan koʼra, ulardagi issiqlik 

jarayonlariga va massaviy hisob-kitoblarga koʼp eʼtibor qaratiladi. Oʼrta maktabda 

kimyo qiyinligiga koʼra ikkita darajaga boʼlinadi. Birinchi darajada kimyoviy 

moddalarning tarkibi va tuzilishi tushuntiriladi. Ikkinchi darajada esa, moddalarning 

tabiatda davriy aylanishi, suv, eritmalarning vodorod koʼrsatkichi, atmosfera tarkibi, 

havo, yonish reaktsiyalari, organik birikmalarning klassifikatsiyasi, oziq-ovqat 

kimyosi: oqsil, yogʼ, uglevodlar, tabiiy va sunʼiy tolalar, neft, uglevodorodlarning 

tabiiy manbalari, tabiiy va sintetik kauchuk, uglerodning davriy aylanishi kabi 

tushunchalar oʼqitiladi. Xitoy maktablari asosan 6-3-3 yillik tizimga asoslangan 

boʼlib, bunda keyingi bakalavriat bosqichi 4-5 yilni, magistratura va doktorantura 

taʼlimi esa 3-5 yilni tashkil qiladi. Xitoy maktablarining eng oʼziga xos jihati bu 

ulardagi ustozlarning nihoyatda darslarni qattiqqoʼllik bilan olib borishlaridir. Kimyo 

fani 6 yillik boshlangʼich taʼlimdan boshlaboq tabiatshunoslik fani negizida oʼqitila 

boshlanadi. Boshlangʼich maktabda kimyo fanidan faqatgina bazaviy bilimlar 
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beriladi. Bularga kislorod, azot, neftʼ, erish, eruvchanlik va uni oshirish, suv va uni 

tozalash usullari, yonilgʼilar, havo va uning tarkibi haqidagi tushunchalarni 

kiritishimiz mumkin. Oʼquvchilar asosan kimyoviy jarayon va tajribalarni kuzatadilar 

va xulosalarini yozib boradilar. Boshlangʼich taʼlimda oʼqitiladigan tabiatshunoslik 

fanining 11%ini kimyoviy bilimlar tashkil qiladi. Oʼrta maktablar Xitoyda 3 yillik 

boʼlib, unda asosan nisbatan murakkabroq kimyoviy bilimlar oʼqitiladi. Oʼrta 

maktabning dastlabki yilida oʼquvchilar kimyoviy muammolarni tushunish, tabiat va 

atrof-muhitga kimyoviy ishlab chiqarishning taʼsirini oʼrganish bilan 

shugʼullanadilar. Oʼrta maktabda kimyo fani haftasiga 3 soatdan jami 96 soat, 

boshlangʼich maktabda kimyo haftasiga 2 soatdan jami 140 soat oʼqitiladi. Аgar 

oʼquvchi fanni oʼzlashtirishga qiynaladigan boʼlsa, yoki unda fanni chuqurroq 

oʼrganishga ehtiyoj boʼlsa, ular haftasiga yana bir soat qoʼshimcha darslarga 

qatnashishlari mumkin boʼladi. Oʼrta maktabda ham kimyo fani tabiiy fanning 

tarkibiy qismi sifatida oʼrganilib, bunda kichik oʼrta maktabda kimyoga 8 ta bob 

ajratilgan boʼladi. 
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